

**Reparatia si intretinerea
drumurilor publice din gestiunea
Consiliul Raional Telenesti
a.2025 Lotul II zona de stepa**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 682 272,626 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot II Zona de stepa 1.1. L-293 Ordasei -Pistruieni-Hirtop 6.3 km				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	24,500	74,14	1 816,35
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,000	4 063,52	60 952,83
		Total Lot II Zona de stepa 1.1. L-293 Ordasei -Pistruieni-Hirtop 6.3 km Inclusiv salariu				62 769,18 8 335,21
		2. 1.2. L-293 Drum de acces spre s.Pistruienii Noi 1.82 km				
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1,594	74,13	118,17
4	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	100,000	343,74	34 374,49
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb	m2	8,400	136,95	1 150,40
		Total 1.2. L-293 Drum de acces spre s.Pistruienii Noi 1.82 km Inclusiv salariu				35 643,06 8 119,98
		3. 1.3. L-290 Drum de acces spre Brinzenii Vechi 1.6 km				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,740	74,14	277,27
7	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	40,000	343,74	13 749,80
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,570	11 798,00	6 724,86
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA16)la km 0.068-0.258	m2	1 140,000	181,99	207 471,45
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb/rosu	m2	16,800	136,95	2 300,80
		Total 1.3. L-290 Drum de acces spre Brinzenii Vechi 1.6 km Inklusiv salariu				230 524,18 9 290,59
		4. 1.4. L-295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei 16.2 km				
11	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	15,740	74,14	1 166,91
12	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	20,000	571,35	11 426,96
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,000	4 063,52	121 905,66
14	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	300,000	343,74	103 123,47
15	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului 10cm	100 m3	1,280	1 223,80	1 566,46
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	1 280,000	733,49	938 861,49

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire 20cm				
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,500	11 798,00	29 495,01
18	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA-16	m2	5 000,000	299,90	1 499 500,00
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 400,000	55,51	77 707,06
20	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri Tirsitei	m	20,000	927,38	18 547,55
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,000	112,57	337,72
22	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,230	1 993,60	2 452,13
		Total 1.4. L-295 Vadul-Leca Nou-Cazanesti-Tirsitei 16.2 km Inclusiv salariu				2 806 090,43 182 918,27
		5. 1.5. L-295 .1 Drum de acces spre Cazanesti 0.96 km				
23	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	100,000	343,74	34 374,49
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,500	11 798,00	5 899,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1 000,000	181,99	181 992,50
26	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7	m2	300,000	343,74	103 123,47

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
		Total 1.5. L-295 .1 Drum de acces spre Cazanesti 0.96 km Inklusiv salariu				325 389,46 35 607,44
		6. 1.6. L-295.2 Drum de acces spre Flutura 2 km				
27	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	7,000	74,14	518,96
		Total 1.6. L-295.2 Drum de acces spre Flutura 2 km Inklusiv salariu				518,96 119,20
		7. 1.7. L-296 R14-Dobrusa-Chersac-Scorteni 14 km				
28	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,000	74,14	1 779,28
29	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	60 000,000	0,44	26 153,40
30	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	18,000	510,08	9 181,40
31	TrB02C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	25,200	54,87	1 382,67
32	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc la refacere poduri	m3	0,500	1 127,86	563,93
33	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,015	m2	3,000	139,15	417,46
34	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	8,000	22,77	182,14
35	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25	m3	1,500	2 613,13	3 919,69

1	2	3	4	5	6	7
		(B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,030				
		Total 1.7. L-296 R14-Dobrusa-Chersac-Scorteni 14 km Inclusiv salariu				43 579,98 16 812,29
		8. 1.8. L-297 R14-Drum de acces spre s. Nucareni 3 km				
36	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,260	74,14	686,50
37	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	20,000	571,35	11 426,96
		Total 1.8. L-297 R14-Drum de acces spre s. Nucareni 3 km Inclusiv salariu				12 113,46 2 768,64

	Total	lei	3 516 628,696
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	63 353,188
	Total	100,00 +	3 579 981,884
	Cheltuieli de regie	4,80 %	171 839,130
	Total	100,00 +	3 751 821,014
	Beneficiu de deviz	4,00 %	150 072,841
	Total	100,00 +	3 901 893,855
	TVA	20,00 %	780 378,771
	Total deviz: Inclisiv salariu		4 682 272,626

Intocmit

S. A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)